
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 15/T/16 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI POTATURA PIANTE E SIEPI DI PROPRIETA' 

COMUNALE ALLA COOPERATIVA “LA RUOTA COOPERATIVA SOCIALE”. 

IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CIG: X7E17ECC84 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che nell'ambito del servizio di manutenzione del verde pubblico comunale si rende necessario 

affidare ad una ditta esterna i seguenti lavori:  

 Potatura di pulizia del secco, asportazione di rami rotti o danneggiati, alleggerimento di rami con troppa 

vegetazione del viale alberato di tigli in via Papa Giovanni XXIII°.  

 Potatura di risanamento e contenimento della siepe di Cupressuscyparis leilandii presso l’area verde 

“L.Lombardi” in via Garibaldi. 

RICHIAMATI: 

– l’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come modificato dal D.L. 168 del 12.07.2004, convertito con 

la L. 191 del 30.07.2004; 

– l’art. 1 comma 449 e 450 della Legge 296/06 (Finanziaria 2007); 

– la Legge 94/2012 di conversione del D.L. 52/2012; 

– i commi 149 e 150 della L. 228/2012 (Legge di stabilità 2013), con i quali si modifica il comma 450 dell’art. 1 

della Legge 296/2006; 

– l’art. 1 comma 501 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità 2016) il quale ha esteso anche ai 

comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti di forniture e servizi 

di importo inferiore a €. 40.000,00 con affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

– il regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015; 

– il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO che il servizio richiesto è presente sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) al 

bando “Facility Management Urbano” alla categoria verde pubblico ed è stata attivata la procedura richiedendo 

una RDO, n. 1172061, alla Cooperativa “La Ruota Cooperativa Sociale” con sede legale in Strevi (AL), via 

Alessandria n. 264 e sede amministrativa in Alessandria, corso F.Cavallotti n. 49; 

CONSIDERATO l’esperienza e la competenza professionale acquisita dalla Cooperativa “La Ruota Cooperativa 

Sociale” iscritta all’albo Nazionale delle Cooperative sociali e loro consorzi al n. A121865 ed all’albo della 

Regione Piemonte che gestisce attività produttive di beni e servizi finalizzato all’inserimento lavorativo di 

persone svantaggiate; 

DATO ATTO che entro il termine previsto del 16.04.2016 è pervenuta l’offerta del succitato operatore 

economico; 

DATO che la Cooperativa La Ruota ha offerto di svolgere il servizio di che trattasi al prezzo di €. 4.670,00 + 

I.V.A. 22% pari ad €. 1.027,40 per complessivi €. 5.697,40; 

PRESO ATTO che dopo opportuna valutazione tecnico – economica complessiva, è stato riconosciuto congruo ed 

equo il prezzo esposto; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 



D E T E R M I N A 

1) di affidare all’operatore economico “La Ruota Cooperativa Sociale” con sede legale in Strevi (AL), via 

Alessandria n. 249 e sede amministrativa in Alessandria, corso F.Cavallotti n. 49, Cod. Fisc. e P.IVA 

01294550502, per le motivazioni espresse in premessa, l'esecuzione dei lavori di potature piante e siepe varie 

nei luoghi e secondo le modalità meglio espresse in premessa, per un corrispettivo di €. 4.670,00 + I.V.A. 22% 

di €. 1.027,40 e quindi complessivi €. 5.697,40; 

2) DI IMPEGNARE la somma di €. 5.697,40, I.V.A. 22% compresa, con imputazione alla MISSIONE 09.05-

1.03, gestione COMPETENZA del bilancio previsionale 2016 in corso di formazione; 

3) DI LIQUIDARE l'importo suddetto previa presentazione di regolare fattura nel rispetto della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e verifica della regolarità contributiva (DURC); 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 22.04.2016 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 5.697,40 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE 09.05-1.03 del bilancio di previsione 2016 in corso di formazione, ha garantita 

la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 22.04.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 27.04.2016 AL 12.05.2016 

 

Frugarolo, lì 27.04.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


